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fætning og Invetrtariurrr, forsaavidt samme 
ikke tilhører Brugeren selv, tareres til den vir- 
kelige Værdi, den som fri Eiendom vilde have 
i Handel og Vandel (jfr. Frdn. 7de Iuni1827 
S 2). Eier Brugeren Bygningerne eller nogen 
af disse, da kommer den Værdisorøgelse, som 
Gaarden ved samme har erholdt, ham tilgode, 
ligesom der ogsaa bliver at tage Hensyn til de 
Forbedringer, som Brugeren selv har bekostet 
ved Eiendomrnery og for hvilke der ved Fæfte- 
fratr·ædelfe vilde kunne fordres Erstatning, saa- 
velsom til de særegne Begunstigelser, der ved 
Erectionsbreve for Fideieommisfer eller ved 
andre Disposttioner maatte være indrommede 
Godsets Bonden Denne Tarationssurw med 
Fradrag af en Trediedeeh er Kjøbesurnmen. 

S 15. 
Af Gaardens Tarationsfurm betegnet som 

i S 14 foreskrevet, tilsvarer Kjoberen først det 
fem og tyvedobbelte Beløb af samtlige Ydelsey 
der aarligen paahvilede Gaarden ifølge Fæste- 
brevet eller For·pagtningscontractem Sæden 
beregnes til Penge efter Gjennemsnittet as de 
sidste 24 Aars Capitelstartey de tvende høieste 
og de tvende laveste Aar fradragne, og den 
aarlige Værdi af de øvrige Ydelser bestemmes 
ved Taratiom 

Haves Gaarden iFæste, skal det, der bliver 
tilbage af Tarationssummery tilsvares med et 
saa stort Beløb, som med Rente og Rentes 
Rente (til 392 pCt. aarligJ vilde give denne 
tilbageblivende Deel fra den Tid, Kjobesummen 
begynder at forrentes, indtil Udløbet as Fæ- 
sterens eller den fæstebesiddende Enkes Levetid, 
betegnet efter de nærværende Lov vedføiede 
Tabeller. Dog bliver herved at iagttage, at, 
saafremt Fæsteren er gift, og Levetiden, bereg- 
net efter Hustruens Alder, vilde give et for- 
deelagtigere Resultat for Fcestebesiddelferrs Va- 
righed, end naar den beregnes efter hans egen 
Alder, da lægges den Middeltid til Grund, 
som udkommer, naar Hensyn tages baade til 
Mandens og Konens formodede Levetid efter 
Tabellen. For at imidlertid Hustruens Alder 
saaledes skal kunne medtages i Beregningen, 
maa Ægteskabet være indgaaet før denne Lovs 
Kundgjorelsa 

Haves Gaarden i Forpagtning efter Frd. 

15de Juni 1792 paa et bestemt Tidsrum, læg- 
ges dette ligefrem til Grund ved Beregningen 
af det Beløb, hvormed det, der bliver tilbage 
as Tarationssumrnem skal tilsvares. 

Formener Godsbesidderem at Nogen, efter 
hvis Alder den formodede Levetid er betegnet, 
lider af en ulægelig Svaghed, som bestemt maa 
snedsdre en tidligere Død, end der efter oven- 
meldte Beregning kunde ventes, kan han sor- 
dre, at tvende, asAnrtmanden dertil udnævnte, 
Lceger undersøge den Paagjaeldendes Helbreds- 
tilstand. Vægrer denne sig ved at undergive 
sig denne Undersøgelse, eller gaaer Lægernes 
Skson 홢홢 og i Tilfælde as Meningsulighed 
tilforordner Amtmanden en tredie Lcege 홢- ud 
paa, at en saadan Svaghed finder Sted, kan 
Eiendomsoverdragelse ei fordres, med mindre 
der frafaldes Ytsslag paa Grund af en ved 
denne Person fortsat Vrugsbesiddelsa Den 
Lcegerne tilkommende Godtgjorelse udredes af 
Godsbesidderetn 

S 16. 
Skulde Godseieren antage, at der ved Af- 

staaelsen af noget til Fæstegaarden horende 
Grundstykke, paa Grund af dettes Beliggenhed 
eller andre saadanne Forhold, vilde paafores 
ham et særeget Tab, kan han herom fremsætte 
sin Paa stand for Tarationsconimisftonem som 
ved Slliægling imellem Parterne bør søge at 
tilveiebringe en mindelig Udjævning af dette 
Punkt, og, dersom en saadan ikke kan opnaaes, 
ved Kjendelse afgjøre, hvorvidt saadanne enkelte 
mindre Dele bør afsondres fra Fæstegaarden 
og forbeholdes Jorddrottem imod en forholds- 
mæssig Afgang i den efter 510 bestemte Kjøbe- 
sum. I  Tilfælde af en saadan Fraskillelse er 
dog Brugeren, i Mangel af anden Overeens- 
komst herom, berettiget til at beholde det af- 
sondrede Grundstykke til Benyttelse paa samme 
Maade som hidtil, saalænge han eller hans 
Enke beholder Gaarden, imod at han derfor 
vedbliver at svare en forholdsmæssig Deel as 
de hidtilværende aarlige Afgifter. 

S 17. 
De Bevillinger til ved Fæsteledighed at 

inddrage Fæstejord, som maatte være meddeelte 
forinden nærværende Lovs Kundgjørelse, be- 
holde i Almindelighed deres Retskrafh uanseet 


